---

---

## THOMASSINI VITA.

THOMASSINUS (Ludovicus) Aquis Sextiis in Provinciâ natus est anno 1619, ex antiquâ necnon ecclesiasticis forensibusque muniis inelytâ familiâ. Expleto vix quarto decimo ætatis anno, Oratorianæ societati adscriptus, postquàm humaniores litteras philosophiamque professor edocuisset, theologiam Salmurii professus est, Scripturæ sacræ, Patrum ac conciliorum auctoritati, tanquàm conclusio- num suarum basi, potissimum innixus. Et hanc juxta methodum, Lutetiam accersitus, anno scilicet 1654, theologiæ positivæ colloquia habuit in seminario dicto *Sancti Maglorii*, cui operi, eventu maximè prospero, incubuit ad annum 1668.

Nec in rebus tantùm theologicis apprime versatus fuit P. Thomassinus, sed et libera- lium artium non imperitus, his utendî modum edocere voluit, inani verò propemodùm labo- re, quippe qui ad hæc minùs idoneus, plurima vulgavit opera, quæ, præter nonnullas utiles sanè animadversiones, nonnisi supervacuis re- bus et næniis scatent.

Eminuit autem singulare P. Thomassini in- genium in opere quod gallico primum idio- mate vulgatum, exoptante postea summo pon- tifice Innocentio XI, in latinum sermonem convertit auctor, nempe : *De Disciplinâ eccle- siasticâ*, 5 vol. in-fol. 1706. Inter alia quæ scripsit opera hic tantùm memorabimus *Theo- logica Dogmata*, latinè per vices edita an. 1680-84-89, 5 vol. in-fol., gallicè verò pluri- mis voluminibus in-8°. Non pauca selegimus ex P. Thomassini Theologicis Dogmatibus ad nostrum supra de Trinitate tractatum mirè spectantia. Quæ omnia aptè, ut putamus, co- ronabuntur, simulque ad Incarnationem con- gruenti modo sermo transibit, egregium de *Adventu Christi* tractatum subjiendo, in quo, sicut et in cæteris operibus, auctor no- ster, stylo licet paulò graviore, et fusiori forsân calamo, quæstiones eximias de divinis decretis circa Messîæ apud homines adventum, lucu- lenter admodùm et eruditè dissolvit.

Obiit doctissimus P. Thomassinus die 25 decembris, anno 1695, ætatis 76.

---

---

## DE ADVENTU CHRISTI.

*Cur in medio annorum, sive in plenitudine temporum, non maturius, non tardius, naturâ se nostrâ induerit Deus Verbum.*

### CAPUT PRIMUM.

*Eccur Verbum caro factum sit in medio anno- rum, seu in plenitudine temporum. Ac primò inquiritur, quo Dei consilio et quo hominum compendio lex ante gratiam præstructa sit.*

1. Non scrutandæ majestatis cæstro agimur, nec in Dei consilia inverecundiùs tentamus irrepere; sed in lege Dei noctu et interdiù meditari, et ab initio memores esse mirabilium ejus inardescimus. Non curiositati obsequimur, sed torporem excutimus, atque inertiam. Non quâ vetat, irruimus; sed quâ prolicet veritas, sequimur. Mirari ergo subit atque ad eò rimari juvat, ecquid causæ fuerit, quam ob rem cùm nostros miserari labores æterno penès se Deus consilio statuisset, non temporius adfuerit, et

morbum peccati lue afflatum inter ipsa sui exordia opprimere præverterit: sed serpere eum et grassari passus sit complura annorum seculorumque volumina, et quaquaversùm jacebat, humani generis viscera depasci ac de- populari; et tum demùm post tantas strages, ubi omnia videbantur conclamata, suppetias tulerit. *Magnus Dominus et laudabilis nimis, et sapientiæ ejus non est numerus. Mirabilis in sanctis suis et sanctus in omnibus operibus suis.* Sed in hoc operum suorum fastigio, in sapientiæ suæ operæ pretio, in sanctitudinis suæ et magnitudinis summo documento, necessum est præcipuam quamdam et præ cæteris admi- rabilem sapientiæ et æquitatis laudem affecta- verit. In hæc arcana non gestiens antevolabit curiositas, non humana sibi quidquam indul-

gebit conjectandi solertia : sed quâ deificæ Scripturæ auctoritas, quâ sanctorum Patrum Dei Spiritu afflatorum, ab eoque in divini consilii conscientiam adscitorum, fax præluxerit, pietas sequax atdebit.

2. Et quia plurimæ sunt in Mosaicæ legis consilio interpretando Scripturæ, et consonantes ipsis sibi que Patrum sententiæ, non abs re fuerit, ut reor, hinc auspicari, quâ se plurima lux ingerit. Cùm ergo depopularetur exitialis morbi vis genus humanum, cur veram et efficacem medicinam præcæstinavit Deus, legem autem interim edixit, quâ adeò non levaretur, ut vehementissimè malum exacerbaretur? *Lex enim propter transgressiones posita est. Lex subtrahit ut abundaret delictum. Littera occidit. Nihil ad perfectum adduxit lex. Conclusit Scriptura omnia sub peccato. Virtus peccati lex. Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Peccatum, occasione acceptâ per mandatum, operatum est in me omnem concupiscentiam.* Atque ut reliqua ex eodem Paulo complura in eandem sententiam armata prætervolem, ex his abundè liquet, an levamenti quidquam per legem accesserit humanæ genti ubique locorum ægrescenti. Emicat enim dilucidè exasperatam potius esse et propemodùm desperatam vim morbi post legem datam.

5. Curabatur nihilo secius jam tum genus humanum ab omnipotente medico. Adventabat, quin aderat jam Verbum Deus, sensimque et gradatim per incarnationis suæ præludia quædam hominì medebatur. Suae nimirùm ægritudinis homines admonebat, inopinos, imprudentes, amabili sui insanità delusos, sibi tanquàm bellè et feliciter habentibus gratulantes. Caput ergo nostræ ægritudinis cùm istud esset, quòd ægritudinem naturam esse ipsam interpretaremur, et sanitatem non aliam suspicaremur, quàm morbum ipsum, atque adeò medicum propulsaturi videremur; primus videlicet curationis gradus, primæque medici partes in eo erant, ut dementia illa depelleretur, ut sua ægroto ægritudo pateret, ut medicum vel cunctantem invocaret, vel invocatum et spontaneum saltem pateretur. Et quidem usque adeò necesse erat, sui morbi admoneri et convinci ægrotum, ut ipsam nudari, ostentari, quin et exasperari ægritudinem expediret, ut vel sic sanari posset. Quid ergo sempiterna lex Deus Verbum moliebatur, dùm per Moysen aliasque sui præsultrices umbras præciperet, nisi ut hoc primum medi-

cine suæ beneficium, vel invitis et reluctantibus impingeret, quò minus pertinaces dehinc eos in reliquâ curatione, sibi præstaret? Non ergo moras neccebat medicus, non tergiversabatur, non emutatione beneficentiam suam obumbratum aut detritum ibat: sed properabat imminereque, quantum morbi nostri natura patiebatur. Si enim repentinus irruisset, repulsus utique fuisset ab homine morbi sui nescio, et de suæ sibi valetudinis prosperitate intus plaudenti.

4. Ut suum porrò hominì morbum lex nudaverit, in aperto res est. Ante legem enim, quid fas, quid nefas esset, minus internoscebatur; itaque aut nullâ, aut rarâ et perobscurâ peccati conscientia pungebatur. At legis radio perflatus, pristinas suas tenebras sordesque perdidit et exhorruit. Accinxit ergo se nervosque contendit, ut ex illâ læce emergeret, et hic jam ejus superbia atque infirmitas prodita est. Erat enim superbiæ ejusdam incredibilis, de viribus suis confidere et ferocire, soloque sibi lucis seu legis auxilio supernè suppeditato, justitiæ totius reliquam suis viribus gloriam arrogare. Conanti ergo legem implere, nec valenti, sua patuit, sua simul detinuit superbia: sua patuit, sua medicum et auxiliatorem omnipotentem invocare compulsa est infirmitas. Legis ergo medicina tempestivè adhibita est, quæ ignorantia, quæ superbiæ, id est, penitissimis morbi radicibus stirpitibus excisis atque elisis sanitatem initiaret, et infirmitatem reliquam denudaret, præpararetque efficaciore adjutorio gratiæ medicinalis.

5. Arcanam hanc theologiam ex illimibus divinatorum oraculorum fontibus hauserunt nobisque propinarunt sancti Patres. A Latinis initium ducemus, eisque ducem Augustinum præponemus. Is ergo apertissimè: « Et putabimus nos facilè justos esse posse, quasi et viribus nostris, antequàm acciperemus mandatum. *Adveniente autem mandato peccatum revixit, ego autem mortuus sum.* Hoc ait Apostolus, Data est enim lex hominibus, non que salvaret eos jam, sed per quam cognoscerent, in quâ ægritudine jacebant. Audi et verba Apostoli: *Si enim data esset lex, quæ possit vivificare, verè ex lege esset justitia. Sed conclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur creditibus.* Veniret gratia post legem: inveniret et hominem non solum jacentem, sed jam etiam et confitentem, et dicentem: *Miser ego homo,*

« *quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Ut  
 « opportunè veniret medicus ad convallē  
 « plorationis, et diceret: Certè cognovisti,  
 « quia cecidisti: audi me, ut surgas, qui me  
 « contempsisti, ut caderes. Data est ergo lex  
 « ut agrum de morbo convinceret, qui sibi  
 « sanus videbatur, ut peccata demonstra-  
 « rentur, non ut auferrentur. Demonstrato  
 « peccato per datam legem, auctum est pec-  
 « catum, quia peccatum est et contra legem.  
 « *Occasione, inquit, acceptà, peccatum per man-*  
 « *datum operatum est in me omnem concupi-*  
 « *scientiam.* Quid est *occasione acceptà per man-*  
 « *datum?* Acceptum mandatum quasi viribus  
 « suis conati sunt facere homines: victi con-  
 « cupiscentià, mandati etiam ipsius trans-  
 « gressione rei facti sunt. Sed quid ait Apo-  
 « stolus? *Ubi autem abundavit peccatum, su-*  
 « *perabundavit gratia:* id est, auctus est mor-  
 « bus, commendata est medicina. » Legis ergo  
 utilitas in hominem plurima manavit, per  
 quam effectum est, « ut aeger de morbo con-  
 « vinceretur, qui sanus sibi videbatur; » ef-  
 fectum est, « ut peccata demonstrarentur, »  
 etsi nequedum auferrentur; effectum est deni-  
 « que, ut post legem « gratia inveniret homi-  
 « nem non solum jacentem, sed etiam confi-  
 « tentem, et dicentem: *Miser ego homo, quis*  
 « *me liberabit de corpore mortis hujus?* » hoc  
 est, ut homo morbi sui jam certus et pud-  
 bundus invocaret liberatorem. Aderat ergo  
 jam tum in lege medicus Christus homini, à  
 quo ignorantiae portentosissimæ tenebras ef-  
 fugabat, cujus insaniam de sanitatis ludibrio  
 sibi blandientem deluebat, cujus superbiam de  
 imaginariis quibusdam viribus insolescentem  
 elidebat, cui humilitatem et confessionem et  
 liberatoris votum inserebat. Magnæ erant  
 prorsus et egregiæ jam tum istæ, cœlestis me-  
 dicinæ non procrastinæ, sed præsentissimæ  
 et ægro incumbentis partes. Idem Augustinus:  
 « Danda itaque fuerat lex quæ manifestius sibi  
 « ipsum ostenderet hominem: ne superbus  
 « animus humanus à seipso justum se esse  
 « posse putaret, et ignorans Dei justitiã, id  
 « est, quæ homini ex Deo est, et suam volens  
 « constituere, id est, quasi suis viribus par-  
 « tam, justitiæ Dei subjectus non fieret.  
 « Oportebat itaque ut addito mandato, cujus  
 « vox est: *Non concupisces,* superbo peccatori  
 « etiam prævaricationis crimen accederet;  
 « atque ita gratiæ medicinam non sanata per  
 « legem, sed convicta infirmitas quæreret. »  
 Scitè sanctus doctor et valdè convenienter

Paulinæ theologiæ, per legem ait non sana-  
 tam, id est, non persanatam fuisse, sed con-  
 victam infirmitatem. Nam sanitatis portio non  
 pœnitenda in eo ipso sita erat, ut infirmitas  
 convinceretur. Convinci enim haud poterat,  
 nisi illuminaretur quæ priùs tenebreat: humili-  
 aretur, quæ superbiebat; medicum in-  
 vocaret, à quo ante abhorrebat. Ubi cœcitas,  
 ubi superbia, ubi contumaciã sanatur, infir-  
 mitas, ut reor, sanatur, etsi nondum persana-  
 tur. Etenim ut morbi, ita sanitatis gradus  
 et incrementa secerni necesse est. Ne con-  
 queramur ergo de medico quod temporius non  
 affuerit; affuit et sanitatis stillas jam inde ir-  
 roravit, ubi primùm ægrotavimus.

6. Nec inconsultò putes excidisse id nobis,  
 quod sæpè inculcavimus, humano generi per  
 legem initiata esse cœlestis medicinæ beneficia.  
 Quamquam enim Mosaica lex angusto satis li-  
 mite aretaretur, nec extra genus Abrahæ se  
 per orbem effunderet: erat tamen lex anti-  
 quior, et intimior, hominum mentibus natu-  
 raliter insita, atque ingenita, quæ obligabantur  
 et cujus prævaricatione constringebantur om-  
 nes etiam extra genus Abrahæ peccatores  
 terræ. Hujus ergo legis omne hominum genus  
 complectentis non dispar erat ratio atque Mo-  
 saicæ. Perinde enim etsi tenuius et illa, quid  
 jus, quid fas esset, hominem edocebat, et præ-  
 cupiditatum impotentiam deficientem, objurga-  
 bat, humiliabat, supernum medicum invocare  
 adlegebat. Augustinus: « Quid intellecturi su-  
 « mus in Psalmo 118 dictum esse: *Prævari-*  
 « *cantes æstimavi omnes peccatores terræ,* nisi  
 « intelligamus aliquam legem non per Moysen  
 « datam, secundum quam sunt prævaricatores  
 « cæterarum gentium peccatores? *Ubi enim lex*  
 « *non est, nec prævaricatio.* Quæ ista lex est?  
 « nisi fortè illa, de quâ idem dicit Apostolus:  
 « *Gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ*  
 « *legis sunt, faciunt: hi legem non habentes,*  
 « *ipsi sibi sunt lex.* Secundum hoc ergo quod  
 « dicit: *Legem non habentes, sine lege pecca-*  
 « *verunt, sine lege peribunt;* secundum id verò  
 « quod ait: *Ipsi sibi sunt lex,* non immeritò  
 « prævaricatores æstimantur omnes peccatores  
 « terræ. Nullus enim est, qui faciat alteri in-  
 « juriam, nisi qui fieri sibi nolit. Et in hoc  
 « transgreditur naturæ legem, quam non si-  
 « nitur ignorare, dum id quod facit, non vult  
 « pati. Numquid autem lex ista naturalis, non  
 « erat in populo Israel? Erat planè, quoniam  
 « et ipi homines erant. Sine lege autem na-  
 « turali essent, si præter naturam humani

« generis esse potuissent. Multò magis ergo  
 « prævaricatores facti sunt lege divinà, quã  
 « naturalis illa, sive instaurata, sive aucta,  
 « sive firmata est. » Quantumcumque porrò  
 lex illa naturæ obsolevisset, et improbitatis  
 colluvione obscuraretur, non exoleverat ta-  
 men penitus, nec detrita ita erat, ut non præ-  
 varicationis reatu constringerentur, quicum-  
 que illius repagula transilirent. Cùm ergo lex  
 Mosaica legem illam universalem vel labantem  
 instaurasset, vel nutantem firmasset, vel novã  
 præceptorum congerie substruxisset, non au-  
 tem abrogatam renovasset, nec quasi extin-  
 ctam excitasset, per utramque Deus Verbum  
 non disparem humano generi condebatur me-  
 dicinam, sed hic evidentiùs, illic obscuriùs;  
 illic invisibiliter, hic visibiliter; et ideò visi-  
 biliter in populo Israel atque manifestissimè,  
 ut vel hinc elareret, quòd invisibiliter et se-  
 cretiùs vulnera humani generis infatigabili  
 arte suã medicandi ubique gentium æternus  
 medicus contrectaret. Pergit Augustinus: « At  
 « per hoc nullo prorsùs excepto *prævaricatores*  
 « *æstimantur omnes peccatores terræ. Omnes*  
 « *autem peccaverunt et egent gloriã Dei.* Omnes  
 « igitur prævaricantes gratia Salvatoris inve-  
 « nit, alios magis, alios minùs. Quantò enim  
 « legis major in quocumque cognitio, tantò  
 « minor peccati excusatio. Quantò minor pec-  
 « cati excusatio, tantò manifestior prævarica-  
 « tio. Restabat ergo ut omnibus non sua, sed  
 « Dei, id est, à Deo donata justitia subveniret. »  
 Et denique omnes ubique gentium homines  
 in eandem navim compingit, unamque om-  
 nium causam esse ita declarat ibidem: « *Præ-*  
 « *varicantes reputavi omnes peccatores terræ:*  
 « *propterea dilexi testimonia tua:* Tanquàm  
 « diceret: Quoniam lex sive in paradiso data,  
 « sive naturaliter insita, sive in litteris pro-  
 « mulgata, *prævaricatores fecit omnes peccatores*  
 « *terræ, propterea dilexi testimonia tua, quæ*  
 « *sunt in lege tuã, de gratiã tuã, ut non sit in*  
 « *me justitia mea, sed tua. Lex enim ad hoc*  
 « *prodest, ut mittat ad gratiam.* » etc. Vis  
 ergo non dissimilis erat, et scopus idem legis,  
 seu naturaliter insitæ, omnibus ubique homi-  
 nibus, seu specialiter Hebræis indultæ, ut ex  
 ejus prævaricatione genus humanum suæ in-  
 firmitatis admoneretur, convinceretur, humili-  
 retur, ad Deum medicum confugere com-  
 pelleretur. Sed de his aibi prolixiùs disse-  
 remus.

7. Rursus idem Augustinus: « Quid est  
 « enim: *Dissipaverunt legem tuam, nisi præ-*

« varicationis iniquitate ejus integritatem non  
 « custodierunt? Oportebat ergo ut superbis et  
 « de libertate arbitrii sui præsumptibus lex  
 « daretur, quã prævaricatã, quicumque com-  
 « puncti humiliarentur, non jam per legem,  
 « sed per fidem, ad subvenientem currerent  
 « gratiam. Dissipatã ergo lege tempus fuit, ut  
 « per unigenitum Filium Dei misericordia mit-  
 « teretur. » Et infra ibidem: « Quid enim mi-  
 « rum, si bona imperat bonus Dominus? Imò  
 « verò id ipsum est omninò mirandum, et eur-  
 « ita sit, perscrutandum, quòd cùm Deus bo-  
 « nus bona præceperit, eis tamen dederit bo-  
 « nam legem, quos eadem lex vivificare non  
 « posset, nec ulla esset ex bonã lege justitia.  
 « Si enim data esset lex quæ posset vivificare,  
 « omninò ex lege esset justitia. Cur ergo data  
 « est, quæ vivificare non posset, et ex quã  
 « nulla esset justitia? etc. *Manifestatio, inquit,*  
 « *verborum tuorum illuminat, et intelligere facit*  
 « *parvulos. Quid est parvulus, nisi humilis et*  
 « *infirmus? Noli ergo superbire, noli de tuã,*  
 « *quæ nulla est, virtute præsumere, et intel-*  
 « *liges quare sit à bono Deo bona lex data,*  
 « *quæ tamen vivificare non possit. Ad hoc*  
 « *enim data est, ut de magno parvulum face-*  
 « *ret; ut te ad faciendam legem vires de tuo*  
 « *non habere monstraret; ac si inops, indignus*  
 « *et egenus ad gratiam confugeret et clama-*  
 « *res: Miserere mei, Domine, quoniam infirmus*  
 « *sus, etc. Ita, Domine, ita fac, misericors*  
 « *Domine, impera quod non possit impleri;*  
 « *imò impera quod non nisi per tuam gratiam*  
 « *posset impleri: ut cùm homines per suas vi-*  
 « *res id adimplere nequiverint, omne os ob-*  
 « *struat et nemo sibi magnus videatur. »*  
 Frustra sunt igitur, quibus in mentem venit,  
 exaggeratiùs impossibilitatem legis intentare,  
 quasi consultò insidiaretur homini Deus, et  
 illuderet magis quàm consuleret. Consilio me-  
 dicinæ et de Christi sanguinis præsumptã be-  
 neficentiã, legem Mosaicam curandæ homi-  
 num ignorantie superbiæque opportunissimam  
 temperaverat Deus, et jam tum redimebat  
 homines, jam tum sanabat, gradatim curatio-  
 nis nostræ et largitatis suæ gradus atque au-  
 gmenta dispensans, à benefaciendo tamen et à  
 Christo suo prærogando nusquã cessans.  
 Nam quod legis jugum importunius graviusque  
 servilibus Hebræorum cervicibus illiserat,  
 non ingravandis, non cumulandis peccatis  
 invigilabat, sed prodendis et ex latibulo con-  
 scientiæ in apertum, in lucem, in pudorem,  
 in medici manum proferendis. Ipsa enim na-

turæ lex congenita, animorumque fibris intimis conserta, nihilò forsitan molliora, aut faciliora præcipiebat. Una enim Dei proximi- que charitas omnes officiorum fines, omnes omnium legum anfractus complectitur, omnes difficultatum nodos et infirmitati nostræ penitius insuperabiles nexus implicat. Id homines minùs advertabant, eòque incautiùs peccabant, minùs de peccatis suis suffundebantur. Accessit lex Mosaica, patentius factum est, quod antea obscurius erat hominis flagitium.

8. Non ergo uni legi Mosis adhærescit tota hujus rei invidia, ut hinc quasi conflatur invidia Deo ipsi. Eadem infamia respergeretur in legem naturæ, in conscientiam animæ, si qua hinc infamia vel invidia in Deum legis Mosaicæ auctorem ebulliret. At quis suam ipse naturam, quis conscientiæ, quis animæ substantiam, quis substantiæ suæ innatam legem carpat, aut in invidiam vocet? Nec ergo in crimen vocanda est lex Mosaica, quæ legis naturalis explicatio et confirmatio quædam erat: ejusque prævaricatores clancularios latere et sibi suppalpari non patiebatur. Nam quod lex Mosis plura ceremoniarum et judiciorum onera præter legem insitam aggeraverat, ne id quidem invidiosius aggerendum est. Nam et homini in beato innocentie domicilio tametsi summa aspirabat libertas, nec aura autem ulla servitutis tantæ felicitati obstrepibat; arboris tamen alicujus fructu interdictum erat illi: nec ille ceremonialis legis justus de legis naturalis illibatâ sinceritate quidquam derogabat. Quin et Mosis inter ipsa decalogi dictata, quo pura putaque naturæ lex continetur, feriatio sabbati à Deo indicta est, ut vel hinc commissura et cognatio utriusque legis intelligeretur. Et sanè eum corpore et animo compaginetur homo, id quoque lex naturalis et ingeni- ta præcipit, ut obedientia Deo debita corporeo etiam aliquo externoque præcepto astringatur. Et quidem quantò ab extrinsecis expeditior, et ad intima projectior hominis anima, in Deumque arrecta magis est, tantò paucioribus foràs vinculis est obliganda; quamdiù tamen corpus animale vegetat et necessario deorsùm nutu aliquo adhuc vergit, non potest, non debet ab externo obsequio penitius feriari, ne non tam servitutem corporalem declinasse, quam corpori suo spiritalem libertatem invidisse videatur. Externæ enim religionis moderatâ frequentatione, non serviliter deprimitur animus, sed ex animi collegio

corpus ad intelligibiles rapitur sursùm delicias, et præter, aut supra naturam suam, æternæ divinæque vitæ rorem aliquem delibat. Et hic modus est hominis nondùm spiritale, sed animale corpus obtinentis: hic scopus est conjugii, corpus inter et animam divinis legibus fœderati, ut natura corporea alioqui bruta et exanimis, intelligibilium et divinorum per sese insolens, ad eorum gustum aliquem per animæ consortium proveheretur.

9. Idem rursùm Augustinus: « Non data est lex quæ posset vivificare, sed quæ ostenderet peccata peccatori. Peccator enim oblitus erat se, nec videbat se. Data est illi lex ut videret se. Fecit reum lex, liberavit lator legis. Lator enim legis imperator est, » etc. Principalis itaque auctor latorque legis Mosaicæ non alius erat quàm imperator Christus, qui peccatorem ipsum sibi nudabat, et suffundebat, ut pertæsum sui et salubriter prostratum atque elisum, denique sanaret. Alibi quoque medicinalem legis efficaciam pulchrè describit: « *Ut eos qui sub lege erant, redimeret. Sub lege enim erant, quia premebat eos lex, conditio eos premebat, convincendo de reatu, non salvando, et quidem mala prohibebat. Sed quia illi vires non habebant per se ipsos justificandi se, clamandum erat ad illum, quo modo clamabat, etc. Miser ego homo, quis me liberabit? etc. Erant omnes homines sub lege, non in lege: jam illâ deprimente, illâ de reatu convincente. Illa fixit spinam. Illa fecit cor compungi. Ipsa admonuit, ut reum se quisque agnosceret, et pro veniâ clamaret ad Deum.* » Et alibi: « *Bonum est ergo humiliari peccatorem, et nemo est insanabilior eo qui sibi sanus videtur, etc. Superbiebant Judei, humiliati sunt, » etc. Et rursùm: « *Quis ergo dedit legem? Ille dedit legem, qui dedit et gratiam. Sed legem per servum misit, cum gratiâ ipse descendit. Et unde facti sunt homines sub lege? Non implendo legem, etc. Omnes ergo homines sub lege constitutos, reos facit lex, et ad hoc illis super caput est, ut ostendat peccata, non tollat. Lex ergo jubet, dator legis miseretur. In eo quod lex jubet, conantes homines implere viribus suis quod à lege præceptum est, ipsâ suâ temeritate et præcipiti præsumptione ceciderunt: et non sunt cum lege, sed sub lege facti sunt rei. Et quoniam suis viribus implere non poterant legem, facti rei sub lege, implorave-**

«runt liberatoris auxilium : et reatus legis  
 «fecit ægritudinem superbis. Ægritudo su-  
 «perborum, facta est confessio humilium.  
 «Jam confitentur ægroti quia ægrotant : ve-  
 «niat medicus et sanet ægrotos. » Et infra :  
 «*Lex subintravit ut abundaret delictum.* Hoc  
 «proderat superbis ut abundaret delictum.  
 «Multum enim sibi dabant, et quasi viribus  
 «suis multum assignabant, et non poterant  
 «implere justitiam, nisi adjuvaret illos qui  
 «jusserat. Superbiam illorum volens domare  
 «Deus, dedit legem : tanquam dicens : Ecce  
 «implete, ne putetis deesse jubentem. Non  
 «deest qui jubeat, sed deest qui impleat. Si  
 «ergo deest qui impleat, unde non implet?  
 «quia natus cum traduce peccati, etc. Lex  
 «minabatur, non opitulabatur; jubebat, non  
 «sanabat; languorem ostendebat, non aufe-  
 «rebat, sed illi præparabat medico venturo  
 «cum gratiâ et veritate. Tanquam ad aliquem  
 «quem curare vult medicus, mittat primò  
 «servum suum, ut ligatum illum inveniat.  
 «Sanus non erat et sanari volebat, et ne sa-  
 «naretur, sanum se esse jaectabat. Missa est  
 «lex, ligavit eum, invenit se reum, jam cla-  
 «mabat de ligaturâ. Venit Dominus, curat  
 «amaris aliquantum, » etc. Si insanabilior  
 nemo est eo qui sibi sanus videtur; si sanus  
 non erat homo, et sanari volebat, et ne sana-  
 retur, sanum se esse jaectabat; si « medicus  
 «curare illum volens » Christus, primò misit  
 servum suum, ut lege ligaret eum, et vul-  
 nera ostenderet, adduceretque ut medicum  
 pateretur, cuperet, invocaret, quis de lege,  
 quis de medici contatione conqueratur?

10. Non cunctabatur enim qui curare jam  
 tum volebat, qui per servum ligabat ægro-  
 tum, qui per legem exentibat insaniam, con-  
 tumaciam, superbiam. Ut quid ergo dicitur  
 lex jussisse, non juvisse? peccata ostendisse,  
 non abstulisse? objeçisse, non eçeçisse? Ju-  
 vabat enim vel jubendo : auferre atque eçeçere  
 incipiebat, ostendendo atque opprobrando.  
 Minabatur, non opitulabatur, et tamen ipsum  
 minari, erat opitulari. Præparabat enim me-  
 dico, sanitatis cupiditatem insinuabat ægro,  
 humilitatem confessionemque inspirabat, ju-  
 bendo, minando, convincendo; ergo jubendo  
 juvabat, minando opitulabatur, convincendo  
 humiliabat et sanitatem prælargiebatur. Si  
 medicus ipse Deus cum carne suâ assumptâ  
 affuisset, num amplius quidquam ei per rerum  
 modos gradusque statos ordinisque leges li-  
 cuisset? Num ante sanasset. quam sanitatis

egere suasisset? Num ullam prius ægritudinem  
 quam ipsam insaniam ægritudinis inficiatril-  
 cem, sanitatis recusatricem profligasset? Num  
 vulnera prius sanasset, quam nudasset? Num  
 beneficia sua ita præcipitasset, ut et sibi glo-  
 riam, et homini gratitudinem interciperet?  
 Ita enim comparata est hominis natura et in-  
 doles, ut nisi malorum sensu et experienciâ,  
 boni suavitatem non gustet : miserie et servit-  
 utis longo cruciatu adducatur, ut felicitatis  
 et libertatis beneficium beneficiumque largito-  
 rem suscipiat. Cùm ergo sensim stillatimque  
 hominis curatio promovenda esset, ne præci-  
 pitata ipsum falleret, et in superbix vel in-  
 grati animi recidiva et aliquantò exitialiora ip-  
 sum discrimina conjiceret; ne ægrè feramus  
 si dignitati suæ medicus noster consuluit,  
 nullo nostro dispendio, suæ gloriæ non mo-  
 dico incremento. Primas enim illas et quasi  
 præcursorias medicinæ partes per servum  
 suum obire atque implere, per seipsum au-  
 tem postea vim totam morbi opprimere, et sa-  
 nitatem emulatissimam instaurare, erat ex  
 ejus dignitate. Ideò. *Lex per Moysen data est,*  
*gratia et veritas per Jesum Christum facta est.*  
 In quæ verba Augustinus : « Per servum lex  
 « data est, reos fecit : per imperatorem indul-  
 « gentia data est, reos liberavit. *Lex per Moy-*  
 « *sen data est;* non sibi aliquid amplius servus  
 « assignet, quam quod per illum factum est.  
 « Electus ad magnum ministerium, tanquam  
 « fidelis in domo, sed tamen servus, agere se-  
 « cundum legem potest, solvere à reatu legis  
 « non potest. *Lex ergo per Moysen data est,*  
 « *gratia et veritas per Jesum Christum facta est,*  
 « etc. Quis Dominus? Ipse Christus, qui præ-  
 « misit legem per servum, ut veniret ipse cum  
 « gratiâ et veritate. » Non per seipsum, sed  
 ipse tamen, per servum, sed Dominus ipse,  
 vim suam legi servoque inserens, præstitit  
 humano generi tum quidquid per seipsum in  
 suâ carne præstare potuisset per æternas suas  
 decori ordinisque leges. Quid enim amplius  
 tum ipse, si sanitatis exordia, non finem mo-  
 liretur, quam ægrum de ægritudine, insanum  
 de insanâ convicisset, pudefecisset, humili-  
 tate et confessione inluisse, gratiæ præpa-  
 rasset? Id per servum, id per legem præstitit;  
 nullo ergo nostro detrimento si suæ prospexit  
 majestati, quid de ejus procrastinatione ex-  
 postulamus? quid de ejus procrastinatione ex-  
 postulamus? sed ejus utilitate nostrâ, sed ejus  
 injuriâ delectamur? An displicent beneficia,  
 nisi beneficientem dehonestent?

11. Sunt et alia hujus necessariæ dispensa-

tionis argumenta. eaque non paulò illustriora. Illud inprimis uno saltem verbo hic stringendum, quòd Verbum in carne ipsà suà premere seipsum, seque usque ad eò cohibere non posset, ut sola initia sanitatis perliceret. Præ-ludia illa curationis nostræ abundè per sui umbras vacuasque imagines exerebat, corporali autem suà majestate atque præsentia non poterat nisi in lucis et libertatis plenitudinem eruipere. Ordinem ergo decoremque beneficii sui corrupisset, si votorum nostrorum præpropèra festinationi obsecundasset. Sed de his alibi.

12. Quid ergo, inquiet aliquis, Paulus Apostolus, quid fides ejus interpres Augustinus, tam multus est et tam densus, atque atrox in legis inutilitate, imperfectione, et propemodùm in pernicie per eam invec-tà p- rsequendà? Nimirum Paulo res erat cum Judæis legem præ-tendentibus, ut gratiæ adiutorium disparent. Res erat Augustino cum Pelagianis, Judæicæ superbiæ discipulis, et legis obtentu pariter in excidium christianæ gratiæ conspirantibus. Utrisque ergo legem à Christo et Christi gratiâ divellentibus, et quasi adversariam objectantibus, non injuriâ legis ipsius, per se solitariè et seorsim spectatæ inutilitas, infirmitasque inoleatur. Nam medicinalis beneficii profusio quædam et portio nequaquam vilis erat lex, si ab expectatione reliquæ curationis non disjungeretur. At si prælusionem illâ contentus, reliquam et principalem respuas sanationis efficacitatem, nil est, si suis adversus Christum beneficiis pugnes, si gratiam gratiæ præcoquis anticipationibus oppugnes, in tuam perniciem jam cedet lex, et toto illo infelicitatis elogio onerabitur. Audi Augustinum: « Superbia Judæorum præsumptum tanquàm de viribus suis et de justitiâ operum suorum, gloriabatur de lege, quòd ipsi legem acceperint, aliæ gentes non acceperint: in quâ lege, non de gratiâ gloriabantur, sed de litterâ. Lex enim sine gratiâ, sola littera est; manet ad convincendam iniquitatem, non ad dandam salutem. » Vides in quos detonet Paulus: nempe in eos qui in lege, non de gratiâ gloriabantur, sed de litterâ; et litteræ soli acquiescentes, gratiam repudiabant. His inutilis, his exitialis lex erat, non legis, sed ipsorum vitio; non legislatoris, seu Mosis, seu Christi consilio, sed ipsorum indomabili supercilio, et humilitatis ac confessionis impatientiâ. Ibidem Augustinus: « Quid tibi pro-  
fuit littera, quam non impleas? Quare autem non

impleas? Quia de te præsumis. Quare non impleas? Quia negotiator es, et opera tuâ extollis. Nescis necessariam esse gratiam adjutantem, ut impleatur præceptum jubentis. Ecce jussit Deus, age quod jussit. Incipis agere, quasi ex viribus tuis, et cadis: et manet super te littera puniens, non salvans. Merito *lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta.* » Et paulò post: « Sed data est lex, ut reos vos faceret, rei facti timeretis, timentem indulgentiam peteretis, jam de viribus vestris non præsumeretis, de litterâ vos non extolleretis, » etc. Non igitur lex deprimitur, nisi quando ultra modum suum extollitur à superciliosis virium suarum admiratoribus, et gratiæ Christi adversariis. Rursùm peccata per legem vehementius conflagrâsse, ita scribit: « Peccator enim et antea erat, sed antequàm legem audiret, peccatorem se esse nesciebat, legem caudavit, peccatum vidit, conatus est vincere, superatus atque prostratus est, factus est et legis prævaricator, qui fuit antea nescius peccator. Hoc dicit Apostolus: *Lex peccatum est, absit, sed peccatum non cognovi nisi per legem,* etc. Minor erat concupiscentia, quando ante legem securus peccabas; nunc oppositis tibi obicibus legis, flavius concupiscentiæ quasi frenatus est, paulatim siccatus: sed increcente impetu, qui te ducebat obicibus nullis, obruit te obicibus ruptis. Concupiscentia tua minor erat, quando tuam movebat libidinem: omnis est, quando transeendit legem. » Duplici ex capite ingravescere visa est labes nostra post legem, auctore secundùm Paulum Augustino: tum quòd qui prius peccator tantùm erat, postea erupit et prævaricator: tum quòd in vetitum nixa sit concupiscentia, ut assolet, effractisque legibus obicibus effrenator luxuriaverit. Num ergo lex ad morbi curationem non valet, sed ad læxacerbationem? Quinimò ibidem: « Ideò non vicisti, quia de te præsumpsisti. » Conferenda ergo tota culpa est in Judæorum superbiâ, quæ de suis etiam remediis et de legis pharmaco agrescebat. Et rursùm: « *Conclusit Scriptura omnia sub peccato.* Quomodò conclusit? Ne vagareris, ne præcipitareris, ne mergereris. Cancellos tibi fecit lex, ut non inveniendò quâ exires, ad gratiam convolares. » Proderat igitur et salutem vertebat, et de arte medicinæ emergebat illa ipsa morbi per legem exulceratio. Consultus enim erat illatâ legis luce prævaricatore

fieri et sanari, quàm peccatorem de tenebris suis sibi blandiri et desperatum consensescere. Consultius erat, concupiscentiam irritari et ultra modum efferrari, atque ita tandem sui hominem suppudescere et pœnitere et confugere ad medicinam, quàm modestius insanire et curationem fastidire. Nec inauditum cuiquam vel inusitatum videri debet, quod corporum medicinæ quotidiè usuvenit, ut concutiat et effervescat tum maximè morbi vis, cum curatur. Et rursùm Augustinus : « Data est ergo lex illa, ut inveniretur infirmitas. « Parùm est hoc. Non solùm ut inveniretur, « sed etiam ut auferretur : et vel sic medicus « quæreretur. Si enim levis morbus esset, « contemneretur : si morbus contemneretur, « medicus non quæreretur : si medicus non « quæreretur, morbus non finiretur. » Quin etiam hoc ipsum crassiori et minùs accurato loquendi genere dicitur, per legem acriùs concupiscentiam exarsisse : inerat enim et priùs flamma eadem, sed delitescibat : erupit, emicuitque, non quæ nulla erat, sed quæ dolosis cineribus supposita erat : falletur, cœpit non fallere. Nam etiam in vetitum nitì, adversùs repagula insolescere, quod prohibearis, acriùs concupiscere, id quantum quantum mali est, inest concupiscentiæ, et fallit, si desit occasio. Per legem perfectum est, ut non falleret; id ergo curationi profuit. Quod autem per legem ex peccatore prævaricator evasit, erat ante legis occultæ et intimæ prævaricator, tametsi occultior. Per legem ergo malum non tam ingravatum quàm patefactum est : sed ingravari visum est, ubi ejus gravitas in lucem et in infamiam pretracta est. Idem Augustinus : « Prævaricationis gratiâ posita est lex, ut te faceret « prævaricatorem? Quare ut me faceret prævaricatorem? Quia noverat Deus superbiam « tuam : noverat quia dicebas : Oh si sit qui « doceat! Oh si sit qui mihi ostendat! Ecce « lex tibi dicit : *Non concupisces*; cognovi legem dicentem : *Non concupisces*; surrexit « concupiscentiâ quam non noveras : inerat enim, sed nesciebatur; cœpisti conari vincere quod inerat, et apparuit quod latebat. « Superbe, per legem factus es prævaricator ; « agnosce gratiam, et esto laudator. » Undecumque ergo lex spectetur, tota ad sanitatem hominis vergit, tota de consilio medicinæ est, tota humilitatem Christo amicam dietat; unde idem : « Quia levioe ægritudine contemnebatur adjutorium medicinæ, crevit morbus

« et quæsitus est medicus. Quid ergo lex? « Prævaricationis gratiâ posita est, unde humiliaretur cervix superborum, multùm sibi « tribuentium, » etc. Et alibi : « Ad hoc enim « lex data, ut superbo infirmitatem suam notam faceret, ut vulnera ostenderet peccatorum, quæ gratiæ benedictione sanaret. » Et hoc quidem adversùs Judæos temperamento agendum est, ut et sequestratâ Christi gratiâ, legis infirmitas intentetur : et advocatâ Christi gratiâ, legis ad eam manucentis utilitas atque necessitas non dissimuletur.

15. Jam autem ad Pelagianos Judæorum planè gentilitios orationem convertamus. Insidiosè prorsùs Julianus suam circa hæc sententiam aperit aut occultat potiùs apud Augustinum : « Opus male voluntatis, sicut ante legem peccatum erat, ita post legem cœpit esse transgressio. Quamvis non eo proposito legem Deus tulerit, ut mortales fierent ejus sanctione peiores. Neque enim lex peccatum, aut causa peccati; sed mandatum sanctum et justum et bonum. Verùm quia delinquentium pravitas, eos ferro, quo curari debuit, vulneravit, obstititque consilio Dei, ut inde periclitaretur, unde debuerat sanari, dicit Apostolus de effectu rerum, opinionem divini consilii quo data lex fuerat, injuriam pertulisse : et quia non fuit is proventus emendationis humanæ, in quo dator legis intenderat, sed in plurimis evenire contraria, eò usque ait profecisse studia peccatum, ut non ob aliud videretur data lex esse, quàm ut improbi improbiores fuerint, et ad peccatum prævaricatio jungeretur. » Multiplex fraudulentia in his verbis latitat, quam tamen omnem ad hoc unum caput revocare possis, quòd solâ lege curari sanarique potuisse et debuisse Israelitas innuat, idque fuisse Dei consilium, eamque spem cum legem promulgavit; sed cum suo Deus consilio frustratus et spe fuisset, quòd plerique lege vulnerarentur magis quàm curarentur, tum demùm incarnandì Verbi decreta processisse. Quo Judaico dogmate nihil protervius, nihil christianæ fidei infestius. Nam si ex lege justitia, ergo Christus gratis mortuus est. Si cuiquam uni ex lege solitariâ salus obvenit, ergo non pro omnibus Christus mortuus est. Adversus istiusmodi salutis nostræ hostes, dogmatis interpolatores, legis adversùs gratiam vindices, cogitur Augustinus perorare animosius in legem, non ut legem, sed ut solitariam, ut gratiæ adversam, ut adversùs Christum ar-

matam, ut Judaicâ, vel Pelagianâ superbâ circumvallatam. Ille ergo Pelagianum illud virus his verbis exsufflat: «Tu dicis ita, qui consilium Dei in dandâ lege non ipsum sapis, quod Apostolus Paulus ostendit; et ad eas blasphemias ipse te impingis, ut dicas opinionem divini consilii, quo data lex fuerat, injuriam pertulisse; tanquàm aliud factum sit, quàm Deus futurum fuerat opinatus; neque hoc prævenerit latâ lege, quod lator legis intenderat. Deum igitur præscium omnium futurorum, secundum tuam sapientiam sua fecellit intentio. Non attendis quod scriptum est: *Multæ cogitationes in corde viri, consilium autem Domini manet in æternum.*» Cùmque ex Apostolo declarâset scopum legis: «*Ecce quod est consilium datâ legis.*» Quis autem nescit, non lege, sed hominum vitio, in lege subintrante abundâsse delictum? Sed hoc vitium quo prohibita plus delectant, et fit virtus peccati lex, non sanat nisi vivificans spiritus, non littera occidens; quæ tamen ad hoc utilis fuit, quia cùm ipsa occideret per prævaricationem, crescente per prohibitionem cupiditate peccandi, vivificantem spiritum fecit inquiri: et hominem de suâ virtute lethaliter confitentem, adiutorium gratiæ compulsi querere.» Consilium igitur Dei non id erat, ut garriebant Judæis consentanei Pelagiani, ut per legem meram et à Christi gratiâ speciali abruptam quisquam omninò sanaretur et servaretur: non id erat etiam ut Calvinianus aliquis blatteraret, ut in inevitabiles peccatorum nexum implicarentur homines; sed id erat quantum Scripturæ fax inextincta præluceat, ut hominum improbitas suâ sponte in vetitum præceptum, et ingenitæ jam legis prævaricatrix, sed de nescio quo ignorantæ velo futiles sibi excusationes prætexens, legis cujuslibet patentissimæ peræquæ prævaricatrix ex ingenio suo futura, hinc intelligeret non lumen sibi tantum, sed et robur deesse, idque à Deo supernè mendicandum esse. Non ergo Deus ipsas prævaricationes aggerare meditabatur; sed insitam hominum ex parentali lue concupiscentiam, quaslibet leges transgressuram gnarus, clam si clam, palam si palam, leges edicerentur, maluit ex apertis transgressionibus hominem humiliari, ad gratiam compelli et sanari, quàm clandestinis immori incuratum et desperatum. Ita non cruentum, sed mite Dei consilium in dandâ lege, et per Christi sanguinem partæ salutis initia prærogans, aperitur, quod alibi sexcenties Au-